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Přehled použitých zkratek a symbolů

Laser
Light Amplification by Stimulated Emission of

Radiation (světlo zesílené stimulovanou emisí záření)

SÚRAO Správa úložišť pro radioaktivní odpad

CAD
Computer-aided design (počítačem podporované

navrhování)

NTC Nové technologie - výzkumné centrum

h Výška návaru [mm]

w Šířka návaru [mm]

θ Úhel smáčení [°]

b Hloubka závaru [mm]

P Výkon [W]

NIR Near infrared (blízká infračervená oblast)

Ein Výkon [W]

Epow Energie potřebná k natavení prášku [W]

Esub Energie potřebná k natavení substrátu [W]

Eref Ztráty energie odrazem světla [W]

Edis Ztráty energie přenosem tepla [W]

EDS Energiově disperzní spektrometrie

EDX Energeticky disperzní rentgenová spektroskopie

SEM Řádkovací elektronový mikroskop

ASTM Americká společnost pro testování a materiály

EBSD Difrakce elektronového zpětného rozptylu

HB 30 Tvrdost dle Brinella odpovídající zatížení 30 kp

Rp 0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

Rm Napětí v tahu [MPa]

HVOF High velocity oxygen fuel (vysokorychlostní nástřik)

RTG Rentgen

YAG Yttrito-hlinitý granát

PA Poloha svařování - vodorovná shora
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Úvod

Problematika ukládání vyhořelého radioaktivního paliva do hlubinných úložišť

je již mnoho let celosvětovým diskutovaným tématem. Jednou ze zemí využívající

jaderné technologie je také Česká republika, která, stejně tak jako ostatní země světa, je

odpovědná za bezpečné uložení vyprodukovaných radioaktivních odpadů. Kvůli

povinnosti zabezpečit uložení jaderných odpadů byla v České republice zřízena státní

organizace Správa úložišť radioaktivního odpadu (SÚRAO). Použité jaderné palivo

zůstává radioaktivní ještě desítky tisíc let po vyjmutí z jaderného reaktoru, takže je

nutno palivo uskladnit tak, aby radioaktivita neunikala do biosféry ani litosféry.

V České republice jsou pro uskladnění vyhořelého jaderného paliva používány

kontejnery typu CASTOR.

Tato bakalářská práce je zaměřena na laserové navařování měď-čedičových

kompozitních návarů a zhodnocení možnosti aplikace těchto návarů pro povrchovou

úpravu kontejnerů, sloužících k uskladnění vyhořelého jaderného paliva v hlubinných

uložištích. Teoretická část bakalářské práce je věnována technologii laserového

navařování, možnosti využití a kombinace různých druhů přídavných prášků k dosažení

specifických vlastností výsledných návarů a problematice laserového navařování

mědi o vysoké čistotě. V současné době se navařování mědi o vysoké čistotě věnují

vědecko-výzkumná pracoviště po celém světě. Podnět k navařování mědi

v průmyslových aplikacích vznikl díky jedinečným vlastnostem mědi, jako jsou např.

vysoká odolnost vůči korozi či výborná tepelná a elektrická vodivost.
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1 Technologie laserového navařování s přídavným

materiálem ve formě prášku

1.1 Laser a jeho princip

Laser je zařízení, které generuje elektromagnetické záření pomocí procesu

stimulované emise fotonů. Schéma laseru je zobrazeno na obr. 1. Laser se skládá ze čtyř

hlavních částí: aktivní prostředí (může být tvořeno plynem, tekutinou či pevnou látkou),

buzení, odrazné zrcadlo a polopropustné zrcadlo (propouští zhruba 5 % záření). [1]

Obr. 1: Schéma laseru [1]

Základem každého laseru je aktivní prostředí, ve kterém dochází k vybuzení

elektronů na vyšší energetické hladiny, přičemž potřebná energie je dodána výbojkami,

diodami, či dalšími způsoby. Aktivní prostředí laseru mohou tvořit pevné látky,

kapaliny či plyny. Vybuzený elektron se sráží s fotonem nacházejícím se v jeho okolí.

Výsledkem srážky elektronu s fotonem je vznik nového fotonu s totožnými vlastnostmi,

jako měl foton původní. Vzniká tak lavinový jev, při kterém se nově utvořené fotony

dále srážejí s dalšími vybuzenými elektrony a dochází tak ke stimulované emisi. Aby

došlo ke zvýšení účinnosti, je aktivní prostředí obklopeno rezonátorem, který je tvořen

polopropustným a odrazným zrcadlem. Úkolem těchto zrcadel je zpětné odrážení

fotonů, které vyletěly z aktivního prostředí, a jejich usměrnění do určitého směru.

V určitý moment je energie v rezonátoru dostatečně velká, aby došlo k převýšení všech

ztrát způsobených nedokonalostmi rezonátoru a vzniká tak laserové záření, které je

polopropustným zrcadlem vypuštěno ven. Vzniklé laserové záření je charakteristické

tím, že je koherentní a monochromatické. [1, 2, 3, 4]

1.2 Technologie laserového navařování

Laserové navařování je tavný proces, ve kterém se využívá laserového paprsku

k natavení tenké vrstvy substrátu. Vznikne tak tavná lázeň, do níž se následně přivádí

přídavný materiál roztavený laserem. Přídavný materiál je možné nanášet dvěma

různými metodami. První metodou je nanesení přídavného materiálu pomocí drátu. Při

tomto procesu laserový paprsek roztaví drát a tenkou vrstvu substrátu. Materiály se

promísí, ztuhnou a vznikne tak tenká vrstva návaru. Druhou metodou je přivádění

prášku do místa návaru unášecím plynem. V současné době se ve výzkumu více

používá přídavný materiál ve formě prášku, neboť je možné s chemickým složením

prášku variovat jeho legováním. Jako přídavný prášek anebo drát je možné

použít např. čisté kovy, slitiny či keramiku. [5, 6, 7, 8]
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1.3 Princip technologie laserového navařování s přídavným

materiálem ve formě prášku

Laserové navařování s přídavným materiálem ve formě prášku patří mezi široce

používané metody navařování, a to díky široké škále materiálů a slitin dostupných ve

formě prášku. Hlavní výhodou technologie laserového navařování ve formě prášku je

snazší manipulace s laserovou hlavou do místa návaru, než v případě použití přídavného

materiálu ve formě drátu. Nevýhodou této technologie je nízká účinnost zachycování

částic prášku. Při použití prášku se účinnost pohybuje v rozmezí 40-80 % (při použití

drátu se účinnost blíží k 100 %). Při procesu technologie laserového navařování je

přídavný materiál ve formě prášku přiváděn do místa návaru unášecím plynem. Jako

unášecí a zároveň ochranný plyn se většinou používá argon 5.0. Jedná se o nejčistší

komerčně dostupný argon s čistotou 99.999 %. V některých případech je také možno

použít helium nebo dusík. Přídavný prášek je při procesu navařování směrován do

laserového svazku, který částice navařovaného kovu či slitiny nataví. Množství energie

absorbované práškem je dáno chemickým složením prášku, zrnitostí prášku, jeho

hustotou a měrnou tepelnou kapacitou. Zbytek energie laserového svazku je pak využit

k natavení tenké vrstvy povrchu substrátu. Výsledný návar je ve výsledku tvořen směsí

roztaveného přídavného prášku a materiálu substrátu. Běžná tloušťka jedné vrstvy

návaru se pohybuje v rozmezí od 50 µm do 2,5 mm. Přídavný materiál je možno

nanášet pomocí boční (laterární) anebo přímé (koaxiální) trysky, viz. obr. 2. [5, 9, 10]

Obr. 2: Schéma laterálního (A) a koaxiálního (B) typu konstrukce laserové hlavy [11]

V případě laterárního typu konstrukce laserové hlavy je přídavný prášek

přiváděn do tavné lázně boční tryskou, která je umístěna z boku a zcela odděleně od

laserové hlavy. V případě koaxiálního typu konstrukce laserové hlavy obklopuje

prášková tryska v podobě mezikruží laserový paprsek, čímž je proud prášku přiváděn

přímo přes laserový paprsek k tavné lázni. [12]

Výhody technologie laserového navařování

• tvorba metalurgické vazby mezi základním a přídavným materiálem,

• úzká teplotně ovlivněná oblast základního materiálu v okolí návaru,
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• přídavné prášky lze mezi sebou mísit, a tím uzpůsobit chemické složení návaru

jeho použití,

• snadná automatizace a začlenění procesu navařování do produkčních prostředí

CAD,

• při správném nastavení procesu je výsledný laserový návar bez povrchových a

vnitřních vad (trhlin, pórů, ředin atd.). [13, 14]

Nevýhody laserového navařování

• vysoké investiční náklady spojené s nákupem zařízení pro laserové navařování,

• komplikovaná instalace zařízení,


[…]


podrobeny metalografickému hodnocení pomocí světelného mikroskopu CARL ZEISS

Z1M, řádkovacího elektronového mikroskopu Phillips XL 30 ESEM a řádkovacího

elektronového mikroskopu Zeiss EVO MA25. Ve strukturách laserem navařených

vzorků byly detekovány oxidické částice, jejichž chemickou povahu bylo nutno ověřit

pomocí EDX a EDS analýz.

Pomocí konfokálního mikroskopu byly zkoumány povrchy měď-čedičových

laserových návarů. Z pořízených snímků bylo zjištěno, že se částice měděného prášku

uchycovaly na površích návarů. Pomocí měření drsnosti bylo zjištěno, že jsou hodnoty

drsností povrchů jednotlivých vzorků podobné (pohybují se v rozmezí od 32 do 36 µm).

Úhel smáčení dotyku měděných částic s povrchem laserových návarů se pohyboval

v rozmezí od 75 do 90 °. Na snímcích bylo také možné pozorovat povrchové trhliny.

Pomocí světelného mikroskopu byly pořízeny makrosnímky vzorků CE5_01,

CE5_02 a CE5_03 laserových návarů. Tyto snímky zachycovaly celou šířku návaru,

včetně hranice ztavení mezi laserovým návarem a substrátem a dále podpovrchovou

oblast substrátu pod hranicí ztavení. Již z makrosnímků bylo možné ve struktuře všech

zkoumaných laserových návarů zaznamenat výskyt trhlin, které směřovaly od povrchu

návaru směrem k substrátu, ojediněle pak trhliny pokračovaly přes hranici ztavení do

substrátu. Dále byl na všech pořízených makrosnímcích pozorován výskyt porozity

laserových návarů.
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 Při metalografické analýze mikrostruktury laserových návarů byla pozorována

dendritická struktura laserem navařených housenek. Ve struktuře návarů byl

zaznamenán výskyt epitaxních a kolumnárních dendritů (viz. obr. 23 a 34).

Mezidendritické prostory byly často vyplňovány mědí (viz. obr. 24). Dále byl na

vzorcích laserových návarů pozorován výskyt oxidických částic. Tyto částice byly

nejvíce formovány na površích laserových návarů.

Pro bližší analýzu oxidických částic, které byly identifikovány na površích

laserových návarů a dále jako disperzně rozmístěné kulovité částice ve strukturách

laserových návarů byla použita řádkovací elektronová mikroskopie s EDX a EDS

analýzou chemického složení. Pomocí těchto analýz bylo zjištěno, že se tyto oxidické

útvary skládají z chemických prvků typických pro čedič (např. křemík, hořčík, vápník

kyslík a hliník). Čedič byl v laserových návarech identifikován ve formě:

• tenkých vrstev, které se vyskytovaly na površích návarů (viz. obr. 32),

• nepravidelných útvarů vyskytujících se na hranicích jednotlivých housenek (viz.

obr. 33),

• disperzně rozmístěných kulovitých útvarů vyskytujících se ve strukturách

laserových návarech (viz. obr. 34).

Čedič způsobuje značné snížení houževnatosti u měď-čedičového laserového

návaru (v porovnání s čistě měděným návarem). Ve struktuře laserových návarů byly

zaznamenány oblasti, kdy byly trhliny vzniklé v návaru iniciovány z čedičových lokalit.

Za stávajícího stavu jsou návary pro využití v průmyslové praxi nepoužitelné, protože

obsahují vysoký podíl vnitřních vad. Nevhodně vysoké natavení základního materiálu

způsobilo jeho výrazné promíšení s návarovým materiálem, což mělo za důsledek

formování laserového návaru převážně chemickými prvky obsaženými v substrátu oceli

W. Nr. 1.4541.
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9 Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo metalograficky analyzovat a popsat

materiálové struktury v měď-čedičových laserových návarech.

Teoretická část předložené bakalářské práce byla zaměřena na tématiku:

• laseru a laserových zařízení vhodných pro navařování mědi o vysoké čistotě,

• popisu technologie laserového navařování s přídavným materiálem ve formě

prášku,

• současného stavu poznání problematiky navařování mědi.

V experimentální části bakalářské práce byly popsány struktury měď-

čedičových laserových návarů, dále pak vnitřní vady návarů a v neposlední řadě byla

experimentální část práce zaměřena na identifikaci čedičových lokalit v laserových

návarech.

Metalografická analýza zkoumaných vzorků CE5_01, CE5_02 a CE5_03

prokázala následující zjištěná fakta a výsledky:

• míra promíšení laserových návarů se substrátem byla enormní,

• laserové návary měly vysoce jemnou dendritickou strukturu,

• mezidendritické prostory laserových návarů byly vyplňovány mědí,

• v laserových návarech vzniklo velké množství vnitřních vad, které mají značný

vliv na funkčnost návaru. V laserových návarech byla sledována porozita, trhliny na

hranici ztavení návaru a substrátu, trhliny na povrchu návaru, a dále nerozpuštěné

částice mědi na povrchu návaru,

• čedič se zapojil do tvorby struktur návarů - byl formován samostatně na povrchu

laserových návarů, na rozhraní dvou navařených housenek nebo byl disperzně

rozmístěn ve struktuře laserových návarů,

• čedič a jeho okolí formovaný v laserových návarech vykazoval značné známky

křehkosti.

Z výsledků metalografického hodnocení vyplývá, že kvůli vysokému podílu

zjištěných povrchových a vnitřních vad (zejména kvůli výskytu trhlin a porozity)

v měď-čedičových laserových návarech, které byly připraveny pomocí infračerveného

laseru YAG – LASERLINE LDF 10000-100, jsou laserové návary za současného stavu

pro praxi nepoužitelné. Budoucí výzkum bude dále zaměřen na úpravu technologických

podmínek procesu laserového navařování měď-čedičových návarů tak, aby bylo

dosaženo návarů o vyšší jakosti.
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