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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

- Jakým způsobem ovlivňuje míra promíšení kvalitu laserem vytvořených návarů?

- Bylo by možné nějakým způsobem zvýšit kvalitu vytvořených měď-čedičových návarů?

Slovní vyjádření oponenta práce

Předložená bakalářská práce studenta Marka Sedláčka s názvem „Popis materiálových struktur měď-

čedičového kompozitního laserového návaru“, je zpracována celkem na 56 stranách včetně obsahu

a citované literatury. Z toho rešeršní části práce jsou věnovány strany 14-30 a části experimentální pak

strany 31-53. Z hlediska svého rozsahu a struktury předložená BP práce splňuje požadavky pro její

vypracování. Z hlediska obsahu je rešeršní i experimentální část této práce logicky rozčleněna do

jednotlivých kapitol a podkapitol, které na sebe plynule navazují. Předložená práce je zpracována na

velmi dobré gramatické úrovni. Kladně hodnotím v rešeršní části práce uvedenou kapitolu 3, která řeší

současný stav poznání problematiky laserového navařování mědi. Celkově bylo pro sepsání této BP

práce použito 32 zdrojů, z nichž plynoucí informace byly vhodně začleněny do textu práce.

Experimentální část práce se zabývá metalografickou analýzou měď-čedičových návarů pomocí metod

světelné, konfokální a elektronové mikroskopie. Úroveň vypracování této části práce je také na velice

dobré úrovni. Z výše uvedených důvodů doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením

výborně.
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